
UCHWAŁA  Nr  V/21/2011
RADY MIEJSKIEJ w ŻNINIE

z dnia 15  lutego 2011 r.

w sprawie uchwalenia Gminnego Programu Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Uzależnień na rok 2011

Na  podstawie  art.  41 ust.  2  ustawy  z  dnia  26  października  1982  r. 
o wychowaniu w trzeźwości  i  przeciwdziałaniu alkoholizmowi  (Dz.  U. z 2007 r. 
Nr 70, poz. 473 z późn. zm.1) oraz art. 10 ust. 1 ustawy z dnia 29 lipca 2005 r. o 
przeciwdziałaniu narkomanii (Dz. U. Nr 179, poz. 1485 z późn. zm.2)

uchwala się, co następuje:

§ 1. Przyjąć  Gminny  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów 
Uzależnień na rok 2011 w treści stanowiącej załącznik do uchwały.

§ 2. Traci moc uchwała Nr XLVIII/423/2010  Rady Miejskiej w Żninie z dnia 
5  listopada  2010  r.  w  sprawie   uchwalenia  Gminnego  Programu  Profilaktyki 
i Rozwiązywania Problemów Uzależnień i Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie 
oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie na rok 2011.

§ 3. Wykonanie uchwały powierza się Burmistrzowi Żnina.

§ 4. Uchwała wchodzi w życie z dniem podjęcia.

PRZEWODNICZĄCA RADY

Halina Rosiak

1  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz. U. z 2007 r. Nr 115, 
poz. 793 i Nr 176, poz. 1238, , z 2008 r. Nr 227, poz. 1505, z 2009 r. Nr 18, poz. 97 i Nr 144,  
poz. 1175 oraz z 2010 r. Nr 47, poz. 278 i Nr 127, poz. 857.
2  Zmiany tekstu jednolitego wymienionej ustawy zostały ogłoszone w Dz.  U. z 2006 r.  Nr 66, 
poz. 469 i Nr 120, poz. 826,  z 2007 r. Nr 7, poz. 47 i Nr 82, poz. 558, z 2009 r. Nr 18, poz. 97,  
Nr 63, poz. 520, Nr 92, poz. 753 i Nr 98, poz. 817 oraz z 2010 r. Nr 28, poz. 146 i Nr 143, poz. 962.



U z a s a d n i e n i e

Gminny  Program  Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Uzależnień 
i Przeciwdziałania Przemocy w Rodzinie oraz Ochrony Ofiar Przemocy w Rodzinie 
na rok 2011 został przyjęty Uchwała Nr XLVIII/423/2010  Rady Miejskiej w Żninie 
z dnia  5 listopada 2010 r. 
Z uwagi  na opinie wydaną przez organ nadzoru wskazującą ,  iż  od 1 sierpnia 
2010  r.  obowiązują  odrębne   przepisy  prawne  regulujące  gminne  programy: 
przeciwdziałania  przemocy w rodzinie  i  profilaktyki  i  rozwiązywania  problemów 
alkoholowych konieczne  jest uchwalenie dwóch odrębnych programów.
Uwzględniając  wskazaną uwagę zasadne jest uchwalenie Gminnego Programu 
Profilaktyki  i  Rozwiązywania  Problemów  Uzależnień,  ramach  którego  będą 
prowadzone  działania  określone   w  ustawie  o  wychowaniu  w  trzeźwości 
i przeciwdziałaniu alkoholizmowi oraz ustawie o przeciwdziałaniu narkomanii.

W związku z powyższym podjęcie niniejszej uchwały jest w pełni uzasadnione.

PRZEWODNICZĄCA RADY

Halina Rosiak



Załącznik
do Uchwały Nr V/21/2011
Rady Miejskiej w Żninie

z dnia 15 lutego 2011r.

GMINNY  PROGRAM

PROFILAKTYKI I ROZWIĄZYWANIA
PROBLEMÓW UZALEŻNIEŃ

NA ROK 2011



WPROWADZENIE

Wśród wielu problemów społecznych  występujących w Polsce, jako jedne z 
czołowych  wysuwają  się  problemy  związane  z  nadużywaniem  alkoholu. 
Konsumpcja alkoholu ma istotny wpływ na zdrowie fizyczne  i psychiczne zarówno 
jednostek,  jak  i  rodzin,  a  jej  konsekwencje  dotyczą   nie  tylko  osób  pijących 
szkodliwie, ale wpływają też na całą populację.

Podstawę prawną rozwiązywania problemów alkoholowych w Polsce stanowi 
ustawa  z  dnia  26  października  1982  r.  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i 
przeciwdziałaniu alkoholizmowi. Ustawa określa kierunki  polityki państwa wobec 
alkoholu.  Kompleksowo  reguluje   zagadnienia  dotyczące  profilaktyki  i 
rozwiązywania problemów alkoholowych, wskazuje zadania z tego zakresu oraz 
podmioty odpowiedzialne za ich realizację, określa również źródła finansowania 
tych zadań. Zadania w zakresie przeciwdziałania alkoholizmowi samorząd gminy 
wykonuje  zgodnie z  art.  4  ustawy,  w postaci  gminnego programu profilaktyki  i 
rozwiązywania problemów alkoholowych, przez odpowiednie kształtowanie polityki 
społecznej, w szczególności:

1) tworzenie warunków sprzyjających  realizacji potrzeb, których zaspokajanie 
motywuje powstrzymanie się od spożywania alkoholu;

2) działalność wychowawczą i informacyjną;
3) ograniczanie dostępności alkoholu;
4) leczenie, rehabilitację i reintegrację osób uzależnionych od alkoholu;
5) zapobieganie  negatywnym  następstwom  nadużywania  alkoholu  i  ich 

usuwanie;
Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii  nakłada na gminy obowiązek działań 

związanych z przeciwdziałaniem narkomanii.  Narkomania należy do poważnych 
problemów  społecznych.  W  ostatnich  latach  zauważa  się  wzrost   liczby 
ujawnianych  przestępstw  narkotykowych,  rośnie  również  aktywność  osób 
czerpiących korzyści materialne z handlu narkotykami. Używanie narkotyków jest 
nielegalne i często ukrywane, trudno jest więc ocenić  rozmiar występowania tego 
zjawiska oraz z nim związanych niekorzystnych konsekwencji zdrowotnych. 

I.  DIAGNOZA SYTUACJI  W GMINIE ŻNIN W ASPEKCIE  PROBLEMÓW 
UZALEŻNIEŃ

Ważnym  elementem  opracowania  gminnego  programu   profilaktyki  i 
rozwiązywania  problemów  uzależnień  jest  rozeznanie  potrzeb  w  zakresie 
powyższej problematyki  w gminie.
Gmina  Żnin  liczy  ogółem  24.651  mieszkańców,  z  czego  na  obszarze  miasta 
zamieszkuje 14.076 osób (dane na 30.09.2010 r.)

Liczba  bezrobotnych  zarejestrowanych  w  PUP  Żnin  we   wrześniu  2010r. 
wynosiła ogółem 1641 osób w tym 967 kobiet 
Wśród ogółu bezrobotnych prawo do zasiłku posiadały 343  osoby (175 mężczyzn 
i  168 kobiet).  Stopa bezrobocia na koniec sierpnia 2010 roku w województwie 
Kujawsko – pomorskim wynosiła 14,7%, a w powiecie Żnińskim – 19,8% (strona 
internetowa PUP w Żninie)



Dane dotyczące liczby uczniów w placówkach wg stanu na miesiąc wrzesień 
2010 r.  przedstawia poniższa tabela

Placówka
liczba dzieci i uczniów wg stanu na 30 września 2009

gimnazja szkoły 
podstaw.

oddziały 
"0" przedszkola razem

PLACÓWKI PUBLICZNE
Przedszkole Miejskie nr 1 w Żninie 0 0 103 191 294
Przedszkole Miejskie nr 2 w Żninie 0 0 46 108 154
Zespół Publicznych Szkół nr 1 
(Szkoła Podstawowa nr 1 w Żninie i 
Publiczne Gimnazjum nr 3 w Żninie)

177 351 0 0 528

Szkoła Podstawowa nr 2 w Żninie 0 537 0 0 537
Szkoła Podstawowa w Januszkowie 0 111 18 0 129
Szkoła Podstawowa w Słębowie 0 145 31 0 176
Publiczne Gimnazjum nr 1 w Żninie 514 0 0 0 514
Publiczne Gimnazjum nr 2 w Żninie 138 0 0 0 138
RAZEM 829 1114 198 299 2470

PLACÓWKI NIEPUBLICZNE
Przedszkole Sióstr Służebniczek 0 0 13 37 50
Zespół Szkół Społecznych 
„TRÓJKA” 32 151 0 0 183

Zespół  Szkół  Niepublicznych  w 
Bożejewicach 19 62 10 0 91

Niepubliczna Szkoła Podstawowa w 
Brzyskorzystwi 0 63 18 0 81

Niepubliczna Szkoła Podstawowa w 
Gorzycach 0 62 15 18 95

RAZEM 51 338 56 55 500
ŁĄCZNIE PLACÓWKI PUBLICZNE 
I NIEPUBL. 880 452 254 354 2970

                                                                              Źródło: Miejski Zespół Oświaty w Żnin

Szacunkowa skala problemów alkoholowych

Brak  jest  danych  dotyczących  dokładnej  liczby  osób  uzależnionych  od 
alkoholu.  Można  jedynie  przeprowadzać  ostrożne  szacunki  na  podstawie 
przelicznika  przyjętego  przez  Państwową  Agencję  Rozwiązywania  Problemów 
Alkoholowych.  Według  tych  danych  odsetek  osób  uzależnionych   od  alkoholu 
stanowi 2% całej populacji. Dla gminy Żnin 2% ludności to około 500 osób. Szkody 
powstałe  w  wyniku  choroby  alkoholowej  nie  ograniczają  się  jedynie  do  osób 
uzależnionych.  Dotykają  także członków ich rodzin.  Szacuje się,  że 4% to ich 
dzieci, a 4% to ich małżonkowie i inni dorośli członkowie rodziny. Oznacza to, że 
około 10% mieszkańców – dotyczy to około 2.500 osób, doświadcza poważnych 
szkód związanych z nadużywaniem alkoholu.

Szkody społeczne związane z nadużywaniem alkoholu

Powszechnie  uważa  się,  że  alkohol  jest  dla  budżetu  państwa  źródłem 
poważnych dochodów. Rzeczywiście koszty produkcji alkoholu są niewspółmiernie 
niskie w stosunku do ceny ich sprzedaży. Duża cześć tych zysków zasila Skarb 



Państwa.  Jednak  nie  dostrzega  się  lub  zapomina  o  kosztach  społecznych 
związanych z piciem i nadużywaniem alkoholu.
Z obliczeń Państwowej Agencji Rozwiązywania Problemów  Alkoholowych wynika, 
że  koszty  ekonomiczne  problemów  alkoholowych  w  Polsce  sięgają  kwoty  24 
miliardów złotych  rocznie.  Nie wszystkie  straty  można przeliczyć  na pieniądze. 
Dochodzą  jeszcze  koszty  psychologiczne  dotykające  w  dużej  mierze  ludzi 
żyjących w otoczeniu osób nadużywających alkoholu.

Dane  na  temat  przestępstw  i  zjawisk  patologicznych  związanych  z  
nadużywaniem alkoholu w latach 2007 – 2009

LP. Rodzaj 2007 2008 2009
1. Interwencje  domowe   w 

związku z przemocą domową
211 234 415

2. Sprawcy  przemocy  pod 
wpływem alkoholu

191 217 364

3. Pokrzywdzeni  w  wyniku 
przemocy  ogółem:

385 371 557

- kobiety 225 256 417
- mężczyźni 24 35 82
- dzieci do lat 13 77 35 31
- małoletni od 13 do 18 lat 59 39 27

4. Sprawcy  przemocy  domowej 
ogółem:

221 236 416

- mężczyźni 218 229 382
- kobiety 3 7 33

6. Osoby  przewiezione  do  Izby 
Wytrzeźwień 

27 2 36

7 Osoby zatrzymane w PIZ 50 92 117
8. Nieletni pod wpływem alkoholu 30 0 37
                                                Źródło: dane uzyskane z Komendy Powiatowej Policji w Żninie

Zachowania ryzykowne wśród dzieci i młodzieży

W roku 2007 w ramach ogólnopolskiej Kampanii „Zachowaj Trzeźwy Umysł” 
została przeprowadzona ankieta sondażowa wśród uczniów klas II gimnazjalnych 
i klas V szkół podstawowych, której celem było określenie stosunku młodzieży  do 
zachowań ryzykownych i poznanie ich opinii  na temat środków uzależniających 
oraz przemocy.

Uzyskane  odpowiedzi  pozwoliły  określić   poziom  wiedzy  uczniów   o 
występujących  w ich środowisku zagrożeniach związanych  z uzależnieniem od 
alkoholu,  narkotyków  i  przemocy.  Dzięki  ankietom  uzyskano  informacje  o 
najczęściej  stosowanych  przez  uczniów  używkach.  Stwierdzono,  że   młodzież 
sięga po nie z braku pomysłów na zabicie nudy i jako ucieczkę od problemów. 
Niekiedy problem pogłębiają dorośli  pozwalający dzieciom pić  alkohol  lub palić 
papierosy. Postawy dorosłych mogą prowadzić  do przekonań dzieci i młodzieży,  
że picie jest  jedną z form spędzania czasu wolnego lub sposobem na kłopoty. 
Zdarza  się  że  młodzi  ludzie  swym  zachowaniem sondują  dorosłych  i  jeśli  nie 
spotkają  się  ze  zdecydowaną  negatywną  reakcją  na  korzystanie  ze  środków 
uzależniających, przyjmują to jako pozwolenie, a nawet normę. 



Od paru  lat  dostrzega się  kryzys  w rozwoju  moralnym i  kulturowym  dzieci 
i młodzieży. Dom rodzinny niewystarczająco wspiera emocjonalnie, co powoduje, 
że osamotnienie młodzi  ludzie  szukają wsparcia wśród często destruktywnych 
grup  rówieśniczych.  Pogłębiający  się  kryzys  wartości,  szukanie  substytutów 
powodujących chwilowe zadowolenie i ucieczkę od problemów. Do tego dochodzi 
nieumiejętność  wykorzystania  czasu  wolnego,  brak  zainteresowań  i  hobby,  co 
powoduje nudę i potrzebę szybkiego wyrwania się z niej. Pojawiają się w związku 
z  tym  zachowania  na  granicy  patologii,  zagrażające  zdrowemu  stylowi  życia. 
Ogólnokrajowe badania pokazują rosnące tendencje w postawach zagrażających 
zdrowiu, rośnie liczba osób nadużywających narkotyków, alkoholu, popełniających 
czyny niezgodne z prawem, a związane z przemocą. Demoralizacja wiąże się ze 
wzrostem liczby nieletnich  nadużywających alkoholu. Rocznie policja notuje 20 
tys.  nowych  przypadków  demoralizacji  wśród  dzieci  i  młodzieży.  Pojawia  się 
więcej przestępstw dokonywanych przez osoby poniżej 13 roku życia  i nierzadko 
pod wpływem narkotyków albo alkoholu. 

 Z  uwagi  na  fakt,  iż  najbardziej  podatni  na  używanie  środków 
psychoaktywnych  są  ludzie  młodzi,  najlepszym  sposobem  zapobiegania  tym 
problemom  jest  zapewnienie  młodzieży  właściwych  perspektyw. 
Najskuteczniejszymi strategiami profilaktycznymi są strategie angażujące szkołę i 
rodzinę. Profilaktyka  przynosi najlepsze efekty wtedy, gdy współpracą objęte są 
podstawowe  jednostki,  mające  na  celu  integrację  tzn.:  rodzina,  szkoła  i  całe 
społeczeństwo. Kluczową rolą w zapobieganiu i leczeniu problemów wynikających 
z  alkoholizmu  i  narkomanii  młodzieży  odgrywa  zrozumienie  i  uwzględnienie 
wpływu grupy rówieśniczej. Tylko wtedy, gdy młodzież nauczy się rozumieć siebie 
oraz  motywy  swego  postępowania  i  brać  za  nie  odpowiedzialność,  nastąpi 
ograniczenie poszukiwania za alkoholem i środkami odurzającymi.

Eliminowanie  czynników  ryzyka  może  być  skuteczne   tylko  wtedy,  gdy 
wzmocni się czynniki chroniące, do których należą pozytywne wzorce zachowań, 
właściwe  i  ciekawe  zagospodarowanie  czasu  wolnego,  wprowadzenie  zadań 
wymagających  zdrowej  rywalizacji  opartej  na  współpracy,  przynależność  do 
pozytywnej grupy rówieśniczej. 

Z badań ankietowych przeprowadzonych w miesiącu marcu i  kwietniu 2007 
wśród   uczniów  szkól  klas  II  gimnazjów   i  uczniów  klas  II  szkół 
ponadgimnazjalnych wynika, że wiodącym problemem jest alkohol, do kontaktu, z 
którym przyznaje się  55% uczniów szkół gimnazjalnych i aż 90 % uczniów szkół 
ponadgimnazjalnych.  
Środkiem  wspomagającym  działanie  alkoholu  są  narkotyki.  12%  badanych 
przyznało  się  do  spróbowania  narkotyków.  Wśród  uczniów  klas   szkół 
gimnazjalnych  9%  spróbowało   jakiegoś  środka  odurzającego,  w  grupie  osób 
uczących  się  w  szkołach  ponadgimnazjalnych  –  15% uczniów.  Do  najbardziej 
popularnych  środków  odurzających  należą;  marihuana,  amfetamina,  sterydy 
anaboliczne, leki uspakajające i nasenne. 
Nikt  spośród  ankietowanych  nie  przyznaje  się  do  regularnego  zażywania 
narkotyków, 65% ankietowanych przyznaje się do 1-2 krotnego zażycia, a 35% do 
za  używania w  fazie eksperymentalnej na imprezach, dyskotekach.



Placówka wsparcia dziennego – świetlica opiekuńczo – wychowawcza.

Świetlica  opiekuńczo  –  wychowawcza  wraz  z  filiami  działa  w  strukturach 
organizacyjnych  Miejskiego  Ośrodka  Pomocy  Społecznej  w  Żninie  w  celu 
udzielania pomocy oraz realizowania programu  profilaktyczno – wychowawczego 
dla  dzieci  w  wieku  szkolnym  wymagających  opieki  i  wsparcia  w  związku  z 
występującą w rodzinie dysfunkcjonalnością. 
Do zadań świetlic opiekuńczo – wychowawczych należą:
- stała i systematyczna współpraca z rodziną dziecka,
- rozpoznawanie sytuacji dziecka w kontekście jego sytuacji rodzinnej,
- organizacja czasu wolnego i prowadzenie zajęć tematycznych,
- indywidualne spotkania z dziećmi poza pracą prowadzoną z grupą,
- prowadzenie dokumentacji pracy,
- współpraca z wychowawcami dzieci,  ośrodkiem pomocy,  sądem rodzinnym, 
poradnia psychologiczno – pedagogiczną,
- dożywianie dzieci,
- pomoc  dzieciom  w  radzeniu  sobie  z  życiowymi  problemami,  kryzysami  w 
relacjach w rodzinie oraz między rówieśnikami,
- korzystanie z pomocy psychologa i pedagoga w formie konsultacji.

Świetlica powinna docelowo obejmować opieką grupę 15 – 30 dzieci w  wieku 
szkolnym  (  w  szczególnie  uzasadnionych  przypadkach  mogą  być  to  dzieci 
młodsze). Warunkiem uczestnictwa w zajęciach jest uzyskanie pisemnej zgody od 
rodzica lub opiekuna dziecka.  Dzieci typowane są przez pracowników socjalnych 
MOPS  w  Żninie,  pedagogów  szkolnych,  kuratorów  sądowych  lub  na  prośbę 
rodziców. 

Świetlica jest placówką wsparcia dziennego, prowadzi działalność opiekuńczo – 
wychowawczą   z  uwzględnieniem potrzeb  i  możliwości   rozwojowych  dziecka. 
Działalność Świetlicy jest prowadzona pięć razy w tygodniu, od poniedziałku do –
piątku – cztery godziny dziennie. 

II. CELE  GMINNEGO  PROGRAMU  PROFILAKTYKI  I  ROZWIĄZYWANIA 
PROBLEMÓW UZALEŻNIEŃ 

 Przeciwdziałanie problemom uzależnień na terenie Gminy Żnin;
 Wdrażanie  nowoczesnych  form  profilaktyki  kierowanej  szczególnie  do 

dzieci  i  młodzieży  celem zwiększenia  liczby  abstynentów wśród  dzieci  i 
młodzieży;

 Zwiększenie  liczby  realizujących  ustawę  sprzedawców  napojów 
alkoholowych;

 Minimalizacja szkód spowodowanych nadużywaniem alkoholu;
 Zwiększenie liczby osób leczonych w placówkach lecznictwa odwykowego;



 Udzielanie  pomocy  rodzinom  dotkniętym   problemem  alkoholowym 
specjalistycznego wsparcia, a w szczególności ochronę przed przemocą w 
rodzinie

III. REALIZATORZY PROGRAMU
1) Miejski Ośrodek Pomocy Społecznej w Żninie;
2) Gminna Komisja Rozwiązywania Problemów Alkoholowych;
3) Inne podmioty  współodpowiedzialne za realizację poszczególnych zdań w 

ramach  programu:  takie  jak:  Szkoły  podstawowe,  gimnazja  i  szkoły 
ponadgimanzjalne, Komenda Powiatowa Policji  w Żninie, Stowarzyszenia 
na Rzecz Rozwoju Wsi, Poradnia Psychologiczno – Pedagogiczna, Rady 
Sołeckie,  Zarząd  Rejonowy  PCK,   Miejska  i  Powiatowa  Biblioteka 
Publiczna, kluby sportowe, ŻDK,  MZO, MOS.

IV. FINANSOWANIE PROGRAMU

Gminny program realizowany będzie przez cały rok kalendarzowy w ramach 
środków finansowych planowanych w budżecie Gminy, pozyskiwanych zgodnie z 
art. 9 ustawy o wychowaniu w trzeźwości i przeciwdziałaniu alkoholizmowi  z tytułu 
wydawanych zezwoleń na sprzedaż napojów alkoholowych. Określa je preliminarz 
wydatków opracowany na dany rok, zgodny z projektem budżetu Gminy w dziale 
851  -  ochrona zdrowia,  w rozdziale 85154 – przeciwdziałanie alkoholizmowi  i  
rozdziale 85153 – przeciwdziałanie narkomanii.

V. ZADANIA DO REALIZACJI  

1. Zwiększanie dostępności pomocy terapeutycznej i rehabilitacyjnej dla 
osób uzależnionych od alkoholu

- współpraca  z  placówkami  leczenia  uzależnień,  z  których  korzystają 
mieszkańcy Gminy Żnin,
-   prowadzenie  i  finansowanie  działalności  punktu  konsultacyjnego  dla  osób  z 
problemem alkoholowym i członków ich rodzin w celu motywowania do podjęcia 
psychoterapii  w  placówkach  lecznictwa  odwykowego,  kierowanie  do  leczenia 
specjalistycznego,
- udzielanie  wsparcia  osobom  po  zakończonym  leczeniu  odwykowym, 
prowadzenie grupy wsparcia dla osób uzależnionych i członków ich rodzin,
- prowadzenie i finansowanie telefonu zaufania dla osób uzależnionych  i  ich 
rodzin oraz ofiar przemocy w rodzinie.

2. Udzielanie rodzinom, w których występują problemy alkoholowe, pomocy 
psychospołecznej i prawnej, a w szczególności ochrony przed przemocą w 
rodzinie



-   finansowanie  działalności  świetlic  opiekuńczo-wychowawczych  dla  dzieci  z 
rodzin z problemem alkoholowym i przemocy;

-   tworzenie  i  koordynowanie  lokalnego systemu przeciwdziałania  przemocy w 
rodzinie z problemem alkoholowym poprzez monitorowanie realizowanych działań, 
-  współdziałanie ze strukturami policji,  pomocy społecznej,  sądem, kuratorami, 
szkołami, Poradnią Psychologiczno – Pedagogiczną w zakresie pomocy osobom 
dotkniętym przemocą oraz wdrożenia procedury „Niebieska Karta”,
-  zapewnienie profesjonalnej pomocy psychologiczno – pedagogicznej  dzieciom 
ofiarom przemocy  oraz wychowującym się w rodzinach gdzie występuje problem 
alkoholowy oraz ich rodzinom,
- finansowanie bieżącej działalności Punktu Interwencji Kryzysowej w Żninie dla 
ofiar przemocy w rodzinie wraz z mieszkaniem – pogotowiem,
- dofinansowanie wyjazdów i kolonii dla dzieci z rodzin z problemem alkoholowym 
i przemocy w rodzinie.

3.  Prowadzenie profilaktycznej  działalności  informacyjnej i  edukacyjnej w 
zakresie  rozwiązywania  problemów  alkoholowych  i  przeciwdziałania 
narkomanii,  w  szczególności  dla  dzieci  i  młodzieży,  w  tym  prowadzenie 
pozalekcyjnych zajęć sportowych, a także działań na rzecz dożywiania dzieci 
uczestniczących  w  pozalekcyjnych  programach  opiekuńczo  – 
wychowawczych i socjoterapeutycznych

-  finansowanie  programów i  zajęć  mających  na  celu  kształtowanie  właściwych 
postaw dzieci   i młodzieży wobec alkoholu, m.in. poprzez: promowanie zdrowego 
stylu życia,   zagospodarowanie czasu wolnego dzieci i młodzieży, 
-  wspieranie  i dofinansowywanie edukacji rodziców i wychowawców w zakresie 
pomocy  młodzieży  w  utrzymaniu  abstynencji  oraz  kształtowaniu  atmosfery 
społecznej negującej nadmierne używanie alkoholu,
-  włączanie  się  w  realizacje  ogólnopolskich  kampanii  promujących  życie  bez 
alkoholu  i  przemocy  organizowanych  przez   Stowarzyszenie  Producentów  i 
Dziennikarzy Radiowych w Poznaniu – „ZACHOWAJ TRZEŹWY UMYSŁ” 
-  współpraca  z  lokalnymi  mediami  w  zakresie  profilaktyki  i  rozwiązywania 
problemów uzależnień,
- prowadzenie  lokalnych  kampanii  edukacyjnych  związanych  z  profilaktyką 
problemów  alkoholowych,  organizowanie  festynów,  obchodów  lokalnych 
mających na celu wypełnianie czasu wolnego, popularyzację różnych dyscyplin 
sportowych,   kształtowanie  postaw  fair  play,  uświadomienie  dzieciom korzyści 
płynących   ze  zdrowego  spędzania  czasu  wolnego,  przeciwdziałanie  pokusom 
związanym  z używkami, przygotowanie uczniów do rywalizacji.

4.  Wspomaganie  działalności  instytucji,  stowarzyszeń  i  osób  fizycznych, 
służącej rozwiązywaniu problemów alkoholowych

- dofinansowanie  działań  prowadzonych  przez  Klub  Seniora  „Pałuczanki”  z 
Białożewina w ramach, którego  działa zespół folklorystyczny „Pałuckie Iskierki” i 
prowadzone  są  zajęcia  pozalekcyjne  dla  dzieci  i  młodzieży,
- współpraca  ze  Stowarzyszeniami  na  Rzecz  Rozwoju  Wsi  działającymi  na 
terenie Gminy Żnin oraz organizacjami sportowymi i kulturalno – oświatowymi  w 



zakresie realizacji  zajęć  profilaktyczno-edukacyjnych  dla  dzieci,  młodzieży i  ich 
rodzin, szczególnie z grup podwyższonego ryzyka
- współpraca z Zarządem Rejonowym PCK w Żninie w zakresie prowadzenia 
działalności  edukacyjnej  (  broszury,  poradniki  ,  ulotki)  w  jadłodajni,  z  której 
korzystają osoby i rodziny z problemem alkoholowym.

5.  Podejmowanie  interwencji  w  związku  z  naruszeniem  przepisów 
określonych w art.  13[1] i  15 ustawy (zakaz reklamy i  sprzedaży alkoholu 
nieletnim)  oraz  występowanie  przed  sądem  w  charakterze  oskarżyciela 
publicznego  

6. Wspieranie zatrudnienia socjalnego poprzez organizowanie i finansowanie 
centrów integracji społecznej

-  dofinansowanie zajęć prowadzonych w ramach Klubu Integracji Społecznych i 
udzielanie poradnictwa prawnego, skierowanych w stosunku do osób zagrożonych 
wykluczeniem społecznym przede wszystkim z uwagi na szkodliwe picie alkoholu.

VI. PRZECIWDZIAŁANIA NARKOMANII  

Ustawa o przeciwdziałaniu narkomanii  określa  między innymi  tryb  i  zasady 
postępowania w zakresie przeciwdziałania narkomanii oraz zadania i uprawnienia 
organów administracji rządowej i jednostek samorządu terytorialnego oraz innych 
podmiotów  w zakresie przeciwdziałania naruszeniom prawa dotyczącego obrotu, 
wytwarzania, przetwarzania, przerobu i posiadania substancji,  których używanie 
może prowadzić do narkomanii.
Działania w zakresie przeciwdziałaniu narkomanii mają na celu:

1. zwiększenie świadomości społeczności lokalnej w zakresie społecznych i 
zdrowotnych następstw nadużywania narkotyków;

2. zmianę zachowań i postaw młodzieży w kontekście problemu narkomanii;
3. wzmacnianie  zachowań  prozdrowotnych  promujących  zdrowy  styl  życia 

wśród młodzieży;
4. realizację   programu bezpieczna szkoła wolna od nałogów,  uzależnień i 

przemocy.
Adresatami  tych  działań  jest  społeczność  lokalna,  w  szczególności  dzieci  i 
młodzież  w  sferze  profilaktyki  oraz  osoby  dorosłe  w  zakresie  zwiększania 
świadomości. 

Działania  realizowane  w zakresie  przeciwdziałania  narkomanii  wpisują 
się w przyjęte do realizacji w ramach Programu zadania.

VII. ZASADY WYNAGRADZANIA CZŁONKÓW GKRPA

Zgodnie  z  ustawą  o  wychowaniu  w  trzeźwości  i  przeciwdziałaniu 
alkoholizmowi zasady wynagradzania  członków gminnej komisji  rozwiązywania 
problemów alkoholowych określa rada gminy w gminnych programach profilaktyki i 
rozwiązywania problemów alkoholowych.



1. Członkom  GKRPA  za  udział  w  pracach  –  posiedzeniach  komisji  i 
podkomisji przysługuje wynagrodzenie.

2. Wynagrodzenie określone w pkt 1 ustalone jest w wysokości pięciokrotności 
diety  przysługującej  pracownikowi  za czas podróży służbowej  na terenie kraju, 
określonej  w  Rozporządzeniu   Ministra  Pracy  i  Polityki  Społecznej  z  dnia  19 
grudnia  2002  r.  w  sprawie  wysokości  oraz  warunków  ustalania  należności 
przysługujących  pracownikowi  zatrudnionemu w państwowej  lub  samorządowej 
jednostce sfery budżetowej z tytułu podróży służbowej na obszarze kraju (Dz. U. 
Nr 236, poz. 1990 z późn. zm.)

3. Warunkiem otrzymania wynagrodzenia określone w pkt 1 jest udział w pracy 
co najmniej jednego posiedzenia komisji w miesiącu kalendarzowym.

4. Członkom  przysługuje  dodatkowe  wynagrodzenie  określone  w  pkt  2  za 
udział w pracach podkomisji.

5. Wypłata  wynagrodzenia  następuje  za  każdy miesiąc  pracy  w komisji  na 
podstawie listy obecności.

6. Członkom Komisji i innym osobom realizującym  Program, delegowanym na 
szkolenia  przysługuje  zwrot  kosztów  podróży  określonych  w  rozporządzeniu 
Ministra Pracy i Polityki Społecznej z dnia 19 grudnia 2002 r. w sprawie wysokości  
oraz warunków ustalania należności przysługujących pracownikowi zatrudnionemu 
w państwowej  lub  samorządowej  jednostce  sfery  budżetowej  z  tytułu  podróży 
służbowej na obszarze kraju (Dz. U. Nr 236, poz. 1990 z późn. zm.)

Bazę  lokalową  dla  działalności  GKRPA,  Punktu  Konsultacyjnego  i  Punktu 
Interwencji  Kryzysowej  stanowią  pomieszczenia  Miejskiego  Ośrodka  Pomocy 
Społecznej w Żninie, ul. 700 – lecia 36.

          IX. SYSTEM MONITORINGU I EWALUACJI PROGRAMU 

Monitoring  realizacji  programu  odbywał  się  będzie  dwa  razy  w  roku  tj.  po 
zakończeniu I półrocza i w miesiącu grudniu. 
Odpowiedzialny za monitoring będzie zespół wdrożeniowy w składzie:

1. Koordynator  zespołu  –  Kierownik  Działu  Pomocy Rodzinie   w MOPS w 
Żninie.  Zadaniem  koordynatora  jest  nadzór  bieżący   nad  realizacją 
programu,  kontrola  środków  finansowych,  bieżący  kontakt  z  członkami 
zespołu w zależności od potrzeb.

2. Przedstawiciel  KPP  w  Żninie  –  członek  GKRPA  w  zakresie  wdrażania 
programów  współistniejących  i prowadzenia działań promujących.

3. Pedagodzy szkolni – nadzór nad programami prowadzonymi w szkołach, 
typowanie grup rodziców.

4. Psycholog z ramienia Poradni Psychologiczno – Pedagogicznej – nadzór 
merytoryczny, pomoc w typowaniu grup nauczycieli do szkolenia.

5. Członek GKRPA – Specjalista Pracy Socjalnej – działania informacyjne w 
zakresie proponowanych form pomocy,  bezpośredni  kontakt  ze służbami 
socjalnymi, zbieranie informacji.

Zespół  wdrożeniowy spotykał  się będzie raz na kwartał  w celu przekazania 
informacji  o  bieżących  działaniach  i  kolejnych  etapach  realizacji  programu.  W 
przypadku wystąpienia trudności z realizacją jakiegoś zadania zaplanowanego w 



programie, po przeanalizowaniu możliwości dokonania korekt informacja zostanie 
przekazana Dyrektorowi Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej w Żninie, który 
sprawuje kontrolę nad realizacją Programu. 

Zadaniem ewaluacji jest zbadanie czy cele programu zostały osiągnięte.

Ewaluację  programu  prowadzić  będą  osoby  przeprowadzające  szkolenia 
nauczycieli  i   warsztatów  dla  uczniów.  W  przypadku  pozostałych  działań  ich 
skuteczność i zasięg oceniona zostanie przez zespół wdrożeniowy na podstawie 
zbieranych  raportów,  sprawozdań,  list  obecności.  Wnioski  z  przeprowadzonych 
działań  zostaną  przekazane  Dyrektorowi  MOPS,  który  przedstawi  je  Komisji 
Prawa i Porządku Publicznego, Komisji Socjalnej oraz Radzie Miejskiej w Żninie 
podczas sesji sprawozdawczej.

X. KONTROLA REALIZACJI PROGRAMU

Sprawozdanie z realizacji  Gminnego Programu Profilaktyki  i  Rozwiązywania 
Problemów Uzależnień   stanowi  integralną  część  sprawozdania  z  działalności 
Miejskiego Ośrodka Pomocy Społecznej  w Żninie,  które przygotowuje  Dyrektor 
MOPS  zgodnie z art. 110 ust 9 ustawy z dnia 12 marca 2004 roku o pomocy 
społecznej i przedstawia Radzie Miejskiej. 



XI. PLANOWANE   WYDATKI  W  RAMACH  GMINNEGO  PROGRAMU 
PROFILAKTYKI  I  ROZWIĄZYWANIA  PROBLEMÓW  UZALEŻNIEŃ  NA 
ROK 2011

I. Zatrudnienie  na  podstawie  umowy  o  pracę  pracowników  na 
następujących stanowiskach –  7,75 etatu.

1. Zatrudnienie  1  pracownika  na  etat na  stanowisku   kierownika  Działu 
Pomocy  Rodzinie,  który  wykonuje   zadania  zgodnie  z   gminnym 
programem   profilaktyki  i   rozwiązywania    problemów  uzależnień  w 
rozdziale 85145

2. Zatrudnienie   (  9  pracowników  )   4,75  etaty na  stanowisku  Opiekun, 
Terapeuta  w świetlicach  - rozdział 85154,

3. Zatrudnienie  prawnika  na  0,25  etatu  (obsługa  prawna  KIS,  GKRPA)  – 
rozdział 85 154

4. Zatrudnienie w  Klubie Integracji Społecznej  (KIS) pracownika na 0,25 etat 
na stanowisku Konsultant  w zakresie doradztwa zawodowego-  rozdział 
85154

5. Zatrudnienie  woźnego  oraz  sprzątaczki  w  świetlicy  opiekuńczo  – 
wychowawczej z filiami      ( 1 etat) rozdział 85154

6. Zatrudnienie sprzątaczki w  Punkcie Konsultacyjnym i Punkcie Interwencji 
Kryzysowej (0,5 etatu) rozdział 85154

Łącznie 288.897,00

            
                                                                       
II.  Zatrudnienie  na  podstawie  umowy  zlecenia  i  umowy  na  świadczone 
usługi następujących osób:
- umowa zlecenie dla 2 sprzątaczek , palacza (2 świetlice)

300,00zł m-cznie x 12 – m-cy x 1 umowa
300,00zł m-cznie x  4 m-ce x  1 umowa 
300,00 zł m-cznie x  6m-cy    x 1 umowa – rozdział 85154 6.600,00

- Umowa  zlecenie  dla   opiekuna   w  świetlicy  wiejskiej - 
rozdział 85154                     3.600.00

Łącznie 10.200,00

III. Zatrudnienie konsultantów i terapeutów w Punkcie Interwencji 
Kryzysowej i Punkcie Konsultacyjnym  w   Żninie  ul. 700-lecia 36  w ramach 

umów na świadczenie usług  i umów zlecenia:
- Terapeuta dla  osób uzależnionych i  współuzależnionych - 

5 h/tyg. x 45  zł za h x 50 tygodni  rozdział 85154
      11.250,00

- Terapeuta do spraw przemocy w rodzinie -  rozdział 85154 
5 h/tyg. x 45  zł za h x 50 tygodni 

      11.250,00

- Punkt  konsultacyjny  dla  osób  uzależnionych  od  alkoholu,         8.000,00



narkotyków  i ich  rodzin, terapeuta umowa na świadczenie 
usług – rozdział 85154  4h/tyg.  x 40zł za h x 50 tygodni
          - rozdział 85153  2/h/tyg. X 40,00 za h x 50 tygodni

4.000,00

-

Prawnik udzielający porad dla  klientów Punktu Interwencji 
Kryzysowej - rozdział 85154  16h/m-cznie x 60 zł za h x 12 
m-cy

     

      11.520,00
- Psycholog dla ofiar przemocy, osób uzależnionych 

rozdział 85154, 2 h/tyg. x  40zł za h  x  50 tygodni
rozdział 85153 1h/tyg. X 40 zł za h x 50 tygodni  

       
        4.000,00
        2.000,00

- Zajęcia w zakresie terapii uzależnień dla mieszkańców DPS 
w  Podobowicach  prowadzone  przez  terapeutę  Poradni 
uzależnień  w Żninie – umowa na świadczenie usług
- rozdział 85154 3h/m-c x 60,00 zł za h x 12 m-cy        2.160,00

Łącznie 54.180,00

IV.  Wynagrodzenie  dla  członków  Gminnej  Komisji  Rozwiązywania 
Problemów   Alkoholowych; - rozdział 85154

- skład  komisji  -  5  osób   (  ogólne  spotkania   robocze) 
5   osób x 12 m-cy x 120 zł m-cznie  (niezależnie od ilości 
spotkań w miesiącu)

        7.200,00

- skład  podkomisji  3  osoby  do  pracy  z  klientem 
uzależnionym 3 osoby x 12 m-cy x 120 zł m-czne

4.320,00

Łącznie 11.520,00

V. Stworzenie w szkołach bezpiecznych warunków do nauki i 
egzystencji-  walka  z  przemocą,  agresją  i  nałogami   - 
rozdział  85154, 
rozdział 85153

        2.000,00
2.000,00

VI. Opinie biegłego dotyczące  stopnia uzależnienia  rozdział 
85154

1.500,00

VII. Niebieska Linia  - rozdział 85154  800,00
VIII. Imprezy  rekreacyjno  –  sportowe,  festynów  promujących 

zdrowy styl życia, konkursy, ulotki i materiały 
- rozdział 85154
- rozdział 85153                                                            

        

         4.000,0
0

2.000,00
IX. Udział w ogólnokrajowych i regionalnych kampaniach 

związanych z profilaktyka uzależnień 
– rozdział 85154, 
-  rozdział 85153        

1.250,00
1.250,00

X. Łączne  koszty  związane  z  utrzymaniem  niżej 
wymienionych   placówek  tj.   energia  elektryczna, 
ogrzewanie co, woda i inne  -   6  świetlic  opiekuńczo  –
wychowawcza, Punkt Konsultacyjny i PIK - rozdział 85154

             49.09
1,00



XI. Organizacja  wypoczynku  letniego  w  ramach  kolonii, 
biwaków  i  wycieczek  - rozdział  85154 

7.600,00

XII. Udział  w  szkoleniach  członków  GKRPA,  pracowników 
socjalnych
-  rozdział 85154 1800,00

XIII. Organizacja  szkoleń  warsztatowych  dla  pedagogów  i 
rodziców  w zakresie problematyki uzależnień  
- rozdział 85154, 
- rozdział 85153                                    

1.000,00
2.000,00

XIV. Zakup materiałów i usług   związanych  z prowadzeniem 
placówek   w    ramach Programu  
- rozdział 85154,
- rozdział 85153
 - zakup przyborów szkolnych i innych materiałów  i usług 
niezbędnych  do   prowadzenia  zajęć  w świetlicach  i  w 
innych placówkach realizujących zadania programu, zakup 
materiałów  niezbędnych  do  organizowania  imprez 
integracyjnych  związanych  z  profilaktyką   wspólnie  z 
organizacjami i  stowarzyszeniami, 

              9.02
1,00

3.000,00

XV. Wspomaganie działalności  instytucji, stowarzyszeń i osób 
fizycznych  służących   rozwiązywaniu  problemów 
alkoholowych – rozdział 85154

  5.000,00

XVI.
Dofinansowanie działalności świetlic wiejskich działających 
w  zakresie  organizacji  czasu  wolnego  dzieci  młodzieży 
prowadzonych  przez  Stowarzyszenia  na  Rzecz  Rozwoju 
Wsi – rozdział 85154

2.000,00

XVII. Opłata  abonamentowa  za  łącze  internetowe  w  Świetlicy 
Opiekuńczo – Wychowawczej
- rozdział 85154 

         491,00

OGÓŁEM 460.600,00

PRZEWODNICZĄCA RADY

Halina Rosiak


	U z a s a d n i e n i e

